
1 
 
 

 

 

 
Бесплатно 

от 31 мая 2022 года № 14(110) 

 

Газета «Деловой вестник 

Пугачевского муниципального района»  
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                  от 26 мая 2022 года № 540 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 декабря 2015 года № 1231 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 декабря 2015 года № 1231 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции» 

следующие изменения: 

в приложении: 

в пункте 1.6 подраздела «Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 

услуги» раздела «I.Общие положения»: 

абзац десятый изложить в следующей редакции: 

«Информация о месте нахождения и графике работы МФЦ, через которые могут быть поданы 

(получены) документы в рамках предоставления муниципальной услуги, подана жалоба на решение, действия 

(бездействие) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги, 

размещается на информационных стендах, расположенных в здании по адресу расположения Отдела, 

официальном сайте органа местного самоуправления, Единого портала МФЦ Саратовской области 

https://mfc64.ru.»; 

дополнить абзацем одиннадцатым следующего содержания: 

«Орган местного самоуправления обеспечивает актуализацию справочной информации в 

соответствующем разделе регионального реестра государственных и муниципальных услуг.»; 

подпункт 5 пункта 2.8 подраздела «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, которые 

находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных органов либо 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе 

представить по собственной инициативе» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

изложить в следующей редакции: 

«5) выписка из Единого государственного реестра недвижимости – в отношении сведений о 

зарегистрированных правах на объект недвижимости, к которому присоединяется рекламная конструкция;» 

в пункте 2.12 подраздела «Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» абзац 

седьмой изложить в следующей редакции: 

«нарушение требований, установленных частью 5 в случае, если для установки и эксплуатации 

рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, 

частями 5.1., 5.6. и 5.7 статьи 19 Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»»; 

 

https://mfc64.ru./
consultantplus://offline/ref=AAADFECCD7924A15390080D5981CB2BC2B789BA6D8B3F89F9DCE08EFB8503445AD3C6E86FE728CC0EDj4M


2 
 
 

 

в приложении № 1 к административному регламенту по предоставлению муниципальной услуги 

«Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции» пункт 2 изложить в следующей 

редакции: 

«2.Обособленное подразделение государственного автономного учреждения Саратовской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» в г.Пугачеве.  

Контактные телефоны:  

+7 (8452) 65-39-69 (единая справочная служба); 

+7 (927) 114-42-65 (для справок); 

+7 (927) 112-93-29 (для справок). 

Email: info@mfc64.ru. 

Адрес: 413725, Саратовская область, г.Пугачев, ул.Топорковская, д.91. 

Режим работы:  

понедельник – пятница с 9:00 до 20:00; 

суббота с 9:00 до 17:00; 

воскресенье – выходной. 

Официальный сайт МФЦ Саратовской области: https://mfc64.ru.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                                   А.В.Янин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 26 мая 2022 года № 541 

 
О внесении изменений в постановление   
администрации Пугачевского  
муниципального района Саратовской области  
от 16 мая 2016 года № 338   
 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района, администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 16 мая 2016 года № 338  «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление разрешения на осуществление земляных работ» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в подпункте г) пункта 2.6. подраздела «Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

предоставлению заявителем» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» абзацы пятый и 

седьмой исключить. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

         3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                                                                                        А.В.Янин 

 

mailto:info@mfc64.ru
https://mfc64.ru/


3 
 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                   

                 от 30 мая 2022 года № 545 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 23 декабря 2021 года № 1459 

 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 23 декабря 2021 года № 1459 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» следующие изменения: 

в приложении: 

в Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы» и в приложениях № 1, 2, 3, 4, 5, 6 к муниципальной программе по 

тексту слово «отдел» заменить словом «управление» в соответствующих падежах; 

в Паспорте муниципальной программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

позицию «Финансовое обеспечение программы» изложить в следующей редакции: 

«всего по муниципальной программе:  

240852,4 тыс.руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 7595,6 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 7595,6 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 32645,3 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 32645,3 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 200611,5 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 76718,4 тыс.руб.,  

2023 год – 61556,9 тыс.руб., 

2024 год – 62336,2 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 1: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 1:  

183616,0 тыс.руб., (прогнозно)в том числе: 

федеральный бюджет: 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 100,0 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 18579,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 18579,9 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 164936,1 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 61458,4 тыс.руб., 

2023 год – 51362,0 тыс.руб.,  

2024 год – 52115,7 тыс.руб.;»; 

 в приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 2: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 2: 

11610,2 тыс.руб., (прогнозно)в т.ч.: 

областной бюджет: 3698,2 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 3698,2 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 7912,0 тыс.руб., 



4 
 
 

 

из них: 2022 год – 2942,1 тыс.руб., 

2023 год – 2480,3 тыс.руб.,  

2024 год – 2489,6 тыс.руб.;»; 

в приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 3: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 3: 

41288,4 тыс. руб., (прогнозно) в т.ч.: 

федеральный бюджет: 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 5230,7 тыс. руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 9087,3 тыс. руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 9087,3 тыс. руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 26970,4 тыс. руб., 

из них: 2022 год – 11524,9 тыс. руб., 

2023 год – 7714,6 тыс. руб.,  

2024 год – 7730,9 тыс. руб.;»; 

 в приложении № 7 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

в Паспорте подпрограммы № 4: 

позицию «Финансовое обеспечение подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«всего по подпрограмме № 4:  

4337,8 тыс.руб., (прогнозно) в том числе: 

федеральный бюджет: 2264,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 2264,9 тыс.руб. (прогнозно), 

областной бюджет: 1279,9 тыс.руб. (прогнозно), 

из них: 2022 год – 1279,9 тыс.руб. (прогнозно),  

местный бюджет: 793,0 тыс.руб., 

из них: 2022 год – 793,0 тыс.руб.,»; 

в приложении № 5 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

таблицу «Перечень основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» в разрезе подпрограмм» изложить в 

редакции, согласно приложению № 1; 

в приложении № 6 к муниципальной программе «Развитие культуры Пугачевского муниципального 

района Саратовской области на 2022-2024 годы»: 

таблицу «Распределение объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной 

программы «Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на 2022-2024 

годы» в разрезе подпрограмм» изложить в редакции, согласно приложению № 2. 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                           А.В.Янин  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 
 

 

Приложение № 1 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 30 мая 2022 года № 545 

«Приложение № 5 к муниципальной 

программе «Развитие культуры  

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

Перечень 

основных мероприятий программы «Развитие культуры Пугачевского 

муниципального района Саратовской области на 2022-2024 годы» в разрезе подпрограмм 

 

 

№

 

п

/

п 

Цель, задачи, 

основные 

мероприятия 

Сро

к 

вып

олн

ени

я 

Источ

ники 

финан

сиров

ания 

Объемы финансирования, тыс. 

руб. 

Исполнители, 

перечень 

организаций, 

участвующих 

в реализации 

основных 

мероприятий 

всег

о 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма № 1 «Развитие досуговой деятельности, народного творчества и профессионального 

искусства» 

Цель: повышение качества, доступности и разнообразия услуг в сфере культуры 

Задачи: организация досуга населения Пугачевского муниципального района, развитие самобытных 

национальных культур 

1.

1 

Организация и 

проведение 

различных по 

форме и тематике 

культур-но-

досуговых 

мероприятий 

(мастерклассов, 

творческих и 

фольклорных 

лабораторий), 

семинаровпо 

культурно-

просветительной 

деятельности в 

области сохранения 

и распространения 

культурного нас-

ледия, проведение 

национальных 

праздников), 

создание и 

организация работы 

клубных 

формирований и 

коллективов 

самодеятельного 

на-родного 

творчества 

202

2-

202

4 

Всего: 

в т.ч.:  

183514,

0 

8003

6,3 

513

62,0 

5211

5,7 

управление 

культуры 

администраци

и 

Пугачевского 

муниципальн

ого района; 

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизов

анная клубная 

система Пуга-

чевского 

района», 

муниципальн

ое 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно 

досуговый 

центр» 

МБ 164936,

1 

 

6145

8,4 

513

62,0 

5211

5,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

18577,9 1857

7,9 

  

1.

2 

Государственная 

поддержка 

лучших сельских 

учреждений 

культуры 

202

2 

Всего: 

в т.ч.: 

102,0 102,

0 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

  



6 
 
 

 

ОБ 

(прогн

озно) 

2,0 2,0   

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

183616,

0 

8013

8,3 

513

62,0 

5211

5,7 

МБ 
164936,

1 

6145

8,4 

513

62,0 

5211

5,7 

ОБ 

(прогн

озно) 

18579,9 1857

9,9 

  

ФБ 

(прогн

озно) 

100,0 100,

0 

  

 

 Подпрограмма № 2 «Развитие музейного дела» 

Цель: комплексное развитие музеев для осуществления ими социально-культурных функций, как 

важнейшего ресурса развития общества 

Задачи: сохранение, изучение, комплектование и популяризация музейных фондов, осуществление научной, 

исторической и методической деятельности, информатизация музеев 

2.

1 
Комплектование, 

хранение, 

исследование и 

популяризация 

памятников 

истории и 

культуры, 

организация досуга 

населения, 

осуществление 

научной, 

исторической и 

методической 

деятельности, 

проведение 

экспозиционных 

работ в музее и в 

общественных 

местах,  проведение 

научно-

просветительских 

работ с 

использованием 

всех видов 

деятельности 

(экскурсии, лекции, 

бесе-ды, 

презентации, вечера 

и т.д.) 

202

2-

202

4 

Всего: 

в т.ч.:  
116

10,2 
6640

,3 
248

0,3 
248

9,6 
управление 

культуры 

администраци

и 

Пугачевского 

муниципальн

ого района; 

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачёвский 

краеведчески

й музей им. 

К.И. 

Журавлёва»,  

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачёвский 

мемориальны

й Дом-музей 

В.И.Чапаева» 

 

МБ,  
791

2,0 
2942

,1 
248

0,3 
248

9,6 
ОБ 

(прогн

озно) 

 

369

8,2 
3698

,2 
  

 Итого   

Всего: 

в т.ч.:  

116

10,2 
6640

,3 
248

0,3 
248

9,6 

МБ 
791

2,0 
2942

,1 
248

0,3 
248

9,6 
ОБ 

(прогн

озно) 

369

8,2 
3698

,2 
  

Подпрограмма № 3 «Развитие библиотечного дела» 

Цель: совершенствование системы библиотечного обслуживания, повышение качества и доступности 

библиотечных услуг для населения Пугачевского муниципального района 



7 
 
 

 

Задачи: организация библиотечного обслуживания, комплектование и обеспечение сохранности 

библиотечных фондов 

3.

1 
Библиотечное 

обслуживание, 

методическое 

обеспечение 

библиотек, 

комплектование 

книжных фондов, 

популяризация 

чтения и 

деятельности 

библиотек 

202

2-

202

4 

Всего: 

в т.ч.: 
3321

4,2 
1776

8,7 
771

4,6 
773

0,9 
управление 

культуры 

администраци

и 

Пугачевского 

муниципальн

ого района; 

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачёвская 

районная 

межпоселенче

ская 

библиотека» 

МБ 
2415

5,4 
8709

,9 
771

4,6 
773

0,9 
ОБ 

(прогноз

но) 

9058

,8 
9058

,8 
  

3.

2 

Комплектование 

книжных фондов 

муниципальных 

библиотек 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

259,

2 

259,

2 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

230,

7 

230,

7 

  

ОБ 

(прогноз

но) 

28,5 28,5   

3.

3 

Создание 

модельных 

муниципальных 

библиотек 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

7815

,0 

7815

,0 

  

МБ 2815

,0 

2815

,0 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

5000

,0 

5000

,0 

  

 Итого   

Всего: в 

т.ч.:  
4128

8,4 
2584

2,9 
771

4,6 
773

0,9 

МБ 
2697

0,4 
1152

4,9 
771

4,6 
773

0,9 
ОБ 

(прогноз

но) 

9087

,3 
9087

,3 
  

ФБ 

(прогноз

но) 

5230

,7 

5230

,7 
  

 

Подпрограмма № 4 «Укрепление материально-технической базы и обеспечение мер 

противопожарной безопасности в учреждениях культуры» 

Цель: укрепление материально-технической базы домов культуры 

Задачи: выполнение работ по текущему и капитальному ремонту учреждений культуры; 

4.

1 

проведение 

капитального и 

текущего 

ремонта, 

техническое 

оснащение 

муниципальных 

учреждений 

культуры 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

1793

,0 

1793

,0 
  

управление 

культуры 

администраци

и 

Пугачевского 

муниципальн

ого района; 

муниципальн

ое бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизов

анная клубная 

система Пуга-

чевского 

района» 

МБ 793,

0 

793,

0 
  

ОБ 

(прогноз

но) 

1000

,0 

1000

,0 
  

Задача: выполнение мероприятий по текущему ремонту в рамках проекта «Культура 

малой Родины»; 

4.

2 

укрепление 

материально-

технической базы 

учреждений 

культуры 

20

22 

Всего: в 

т.ч.: 

2544

,8 

2544

,8 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

2264

,9 

2264

,9 

  

ОБ 279, 279,   



8 
 
 

 

(прогноз

но) 

9 9 

 Итого   

Всего: в 

т.ч.: 

4337

,8 

4337

,8 

  

МБ 793,

0 

793,

0 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

2264

,9 

2264

,9 

  

ОБ 

(прогноз

но) 

1279

,9 

1279

,9 

  

 
Всего по 

программе: 
 

Всего: в 

т.ч.:  
2408

52,4 

1169

59,3 

615

56,9 

623

36,2 

 

МБ 

(прогноз

но) 

2006

11,5 

7671

8,4 

615

56,9 

623

36,2 

ОБ 

(прогноз

но) 

3264

5,3 

3264

5,3 

  

ФБ 

(прогноз

но) 

7595

,6 

7595

,6 

  

 

 

 

 

 

 

Приложение № 2 к постановлению 

администрации Пугачевского 

муниципального района 

от 30 мая 2022 года № 545 

«Приложение № 6 к муниципальной 

программе «Развитие культуры 

Пугачевского муниципального района 

Саратовской области на 2022-2024 годы» 

 

 

 

 

Распределение 

объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы 

«Развитие культуры Пугачевского муниципального района Саратовской области на2022-2024 годы» в 

разрезе подпрограмм 

 

 

 

Наименование 

подпрограммы 
Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель, 

участник) 

Источники 

финансовог

о 

обеспечени

я 

Распределение объема финансовых ресурсов 

в период реализации подпрограммы 
Всего 

(тыс. 

руб.) 

2022 

год 
2023 

год 

2024 

год 

1. «Развитие 

досуговой 

деятельности, 

народного 

творчества и 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

ВСЕГО 183616,

0 
80138,3 51362,

0 
52115,

7 

МБ 164936,

1 
61458,4 51362,

0 
52115,

7 



9 
 
 

 

профессионально

го искусства» 
района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

автономное 

учреждение 

культуры 

«Культурно-

досуговый центр»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизованная 

клубная система 

Пугачевского 

района») 

ОБ 

(прогнозн

о) 

18579,9 18579,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

100,0 100,0 0,0 0,0 

2. «Развитие 

музейного дела» 
управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевский 

краеведческий 

музей им. 

К.И.Журавлева»; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевский 

мемориальный 

Дом-музей 

В.И.Чапаева») 

ВСЕГО 

 
11610,2 6640,3 2480,3 2489,6 

МБ 7912,0 2942,1 2480,3 2489,6 
ОБ 

(прогнозн

о) 

3698,2 3698,2 0,0 0,0 

3. «Развитие 

библиотечного 

дела» 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Пугачевская 

ВСЕГО 41288,4 25842,9 7714,6 7730,9 
МБ 26970,4 11524,9 7714,6 7730,9 
ОБ 

(прогнозн

о) 

9087,3 9087,3 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

5230,7 5230,7 0,0 0,0 



10 
 
 

 

районная 

межпоселенческая 

библиотека») 

4. «Укрепление 

материально-

технической 

базы и 

обеспечение мер 

противопожарно

й безопасности в 

учреждениях 

культуры» 

управление 

культуры 

администрации 

Пугачевского 

муниципального 

района 

(администрация 

Пугачевского 

муниципального 

района; 

муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

культуры 

«Централизованн

ая клубная 

система 

Пугачевского 

района») 

ВСЕГО 

 
4337,8 4337,8 0,0 0,0 

МБ 793,0 793,0 0,0 0,0 

ОБ 

(прогнозн

о) 

1279,9 1279,9 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозн

о) 

2264,9 2264,9 0,0 0,0 

Всего по 

программе: 

 ВСЕГО 240852,

4 

116959,

3 

61556,

9 

62336,

2 

МБ 200611,

5 
76718,4 

61556,

9 

62336,

2 

ОБ 

(прогнозно

) 

32645,3 32645,3 0,0 0,0 

ФБ 

(прогнозно

) 

7595,6 7595,6 0,0 0,0 

 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

                  от 30 мая 2022 года № 547 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 30 декабря 2021 года № 1523 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 30 декабря 2021 года № 1523 «Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного 

образования в образовательных учреждениях, расположенных на территории Пугачевского муниципального 

района» следующее изменение: 

в приложении: 



11 
 
 

 

пункт 2.24 подраздела «Иные требования» раздела «II. Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 

 

 

 
 АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                 от 30 мая 2022 года № 548 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 9 июля 2021 года № 801 

 

На основании Устава Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 9 июля 2021 года № 801 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Постановка на учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного 

образования» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.28 подраздела «Иные требования» раздела «II. Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 



12 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

               от 31 мая 2022 года № 550 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 7 июня 2016 года № 411 

 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 7 

июня 2016 года № 411 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях из муниципального 

жилищного фонда по договорам социального найма» следующее изменение: 

в приложении: 

        пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, 

связанным с предоставлением государственных и муниципальных услуг, а также консультирование заявителей 

о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ и через портал государственных и 

муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в МФЦ рабочих мест, предназначенных для 

обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                         А.В.Янин 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

                 от 31 мая 2022 года № 551 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 7 июня 2016 года № 410 

 

 В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

7 июня 2016 года № 410 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об очередности предоставления жилых помещений по договорам 

социального найма в Пугачевском муниципальном районе» следующее изменение: 



13 
 
 

 

в приложении: 

пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления государственных и 

муниципальных услуг, в том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о 

предоставлении государственных и муниципальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, 

связанным с предоставлением государственных и муниципальных услуг, а также консультирование заявителей 

о порядке предоставления государственных и муниципальных услуг в МФЦ и через портал государственных и 

муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в МФЦ рабочих мест, предназначенных для 

обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                              А.В.Янин 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

                   от 31 мая 2022 года № 552 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 28 июня 2016 года № 468 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

28 июня 2016 года № 468 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление разрешения на право организации розничного рынка» следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции:  

«Иные требования»; 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                            А.В.Янин 



14 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

              от 31 мая 2022 года № 555 

 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 17 июля 2018 года № 608 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 17 июля 2018 года № 608 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Заключение соглашений о перераспределении земель и (или) земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, или земель и (или) земельных участков, государственная собственность на 

которые не разграничена, и земельных участков, находящихся в частной собственности» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и 

многофункциональном центре» изложить в следующей редакции «Иные требования»: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональный центр осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                   А.В.Янин 

 

 



15 
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                 от 31 мая 2022 года № 556 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 25 апреля 2016 года № 293  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

25 апреля 2016 года № 293 «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строительству 

(реконструкции) объекта индивидуального  жилищного строительства с привлечением средств материнского 

(семейного) капитала» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                 А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

                 от 31 мая 2022 года № 557 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 7 апреля 2016 года № 242  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

7 апреля 2016 года № 242 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» следующее изменение: 

в приложении: 



16 
 
 

 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                   от 31 мая 2022 года № 558 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 28 декабря 2015 года № 1246  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

28 декабря 2015 года № 1246 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача градостроительных планов земельных участков» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональный центр осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональном центре, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональном центре и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                               А.В.Янин 



17 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                  от 31 мая 2022 года № 559 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 31 мая 2016 года № 386 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 31 мая 2016 года № 386 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, находящихся в муниципальной 

собственности и предназначенных для сдачи в аренду» следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II. Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальных услуг, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальных услуг, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальных услуг в 

МФЦ и через портал муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в МФЦ рабочих мест, 

предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин  
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                от 31 мая 2022 года № 560 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 мая 2016 года № 363 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 24 мая 2016 года № 363 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, на торгах» следующие изменения: 



18 
 
 

 

в приложении: 

в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  

                 от 31 мая 2022 года № 561 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 25 июля 2019 года № 774 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 25 июля 2019 года № 774 «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, земель или земельных участков государственная собственность на которые не 

разграничена, без предоставления участков и установления сервитута» следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе II «Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и 

многофункциональном центре» изложить в следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II. Стандарт предоставления муниципальной 

услуги» дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 



19 
 
 

 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                 от 31 мая 2022 года № 562 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 20 июня 2016 года № 441  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

20 июня 2016 года № 441 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Согласование проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном 

доме» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                            А.В.Янин 

 

 

 

 

 



20 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

                  от 31 мая 2022 года № 565 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 2 марта 2016 года № 138 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

2 марта 2016 года № 138 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на строительство объекта капитального строительства» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет, и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                от 31 мая 2022 года № 566 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области 

от 20 января 2016 года № 22 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

20 января 2016 года № 22 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 



21 
 
 

 

услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена, без проведения торгов» следующие 

изменения: 

в приложении: 

в разделе «II Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II. Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляет информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                  А.В.Янин 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

               от 31 мая 2022 года № 567 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 4 мая 2016 года № 308  

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

4 мая 2016 года № 308 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Выдача разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства»  следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 



22 
 
 

 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

               от 31 мая 2022 года № 568 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 16 мая 2016 года № 337  

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского  муниципального района  Саратовской области 

от 16 мая 2016 года № 337 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и 

многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции садового дома жилым домом и 

жилого дома садовым домом» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                               А.В.Янин 

 



23 
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

               от 31 мая 2022 года № 569 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 1 апреля 2019 года № 327  

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

1 апреля 2019 года № 327 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомлений о соответствии (несоответствии) построенных или реконструированных 

объектах индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о 

градостроительной деятельности»  следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.21 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                               А.В.Янин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                  от 31 мая 2022 года № 570 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 1 апреля 2019 года № 326  

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

1 апреля 2019 года № 326 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 



24 
 
 

 

услуги «Направление уведомления о соответствии (несоответствии) указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома 

параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам 

и допустимости (и (или) недопустимости) размещения объекта индивидуального жилищного строительства или 

садового дома на земельном участке»  следующие изменения: 

в приложении: 

в разделе «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» наименование подраздела «Требования, 

учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме и МФЦ» изложить в 

следующей редакции: «Иные требования»; 

пункт 2.17 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«МФЦ осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления муниципальной услуги, в 

том числе посредством комплексного запроса, в МФЦ, о ходе выполнения запросов о предоставлении 

муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным вопросам, связанным с предоставлением 

муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги в МФЦ и через портал государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в 

МФЦ рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

                от 31 мая 2022 года № 571 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 4 мая 2016 года № 309  

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

4 мая 2016 года № 309 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса» следующее 

изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 



25 
 
 

 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

               от 31 мая 2022 года № 572 

 

 

О внесении изменения в постановление администрации  

Пугачевского муниципального района Саратовской области  

от 27 апреля 2016 года № 302  

 

 

 

В соответствии с Уставом Пугачевского муниципального района администрация Пугачевского 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Пугачевского муниципального района Саратовской области от 

27 апреля 2016 года № 302 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги «Принятие решения о переводе жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в 

жилое помещение» следующее изменение: 

в приложении: 

пункт 2.22 подраздела «Иные требования» раздела «II.Стандарт предоставления муниципальной услуги» 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Многофункциональные центры осуществляют информирование заявителей о порядке предоставления 

муниципальной услуги, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах, о 

ходе выполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, комплексных запросов, а также по иным 

вопросам, связанным с предоставлением муниципальной услуги, а также консультирование заявителей о 

порядке предоставления муниципальной услуги в многофункциональных центрах и через портал 

государственных и муниципальных услуг, в том числе путем оборудования в многофункциональном центре 

рабочих мест, предназначенных для обеспечения доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет.». 

2.Отделу информации, анализа и общественных отношений администрации Пугачевского 

муниципального района опубликовать настоящее постановление, разместив его на официальном сайте 

администрации Пугачевского муниципального района в информационно-коммуникационной сети Интернет и в 

газете «Деловой вестник Пугачевского муниципального района». 

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Пугачевского 

муниципального района                                    А.В.Янин 


